- EX. B. S. Ex bonis suis.
 EX. CC. Ex consensu civitatis.
 EX. CONSENSV. PR. Ex consensu provinciae.
 EX. D. D. Ex decreto decurionum.
 EX. DEC. DEC. MVN MAL. Ex decreto decurionum municipii Malacensis.
 EX. DEC. ORD. Ex decreto ordinis.
 EX. FIG. Ex figlina *vel* figulina.—Jarra hecha de arcilla ó en la tienda de un alfarero.
 EX. JVGX. Ex jugero decimo.
 EX. ORAC. Ex oraculo.
 EX. PR. VRB. Ex praefecto praetoris.
 EXPRE. Ex praefecto privatorum remunerationum.—Intendente de los beneficios ticulares del emperador.
 EX. SC. Ex senatusconsulto.—El senado se componia bajo Augusto de seiscientos miembros. Era necesario tener la edad de treinta y un años para ser senador, mientras para caballero bastaban diez y seis. El senado se elegia 1º de las familias patricias; 2º de la clase de los caballeros; 3º de entre los ciudadanos distinguidos por su fortuna ó por los empleos que habian ejercido. El senado tenia derecho de deliberacion previa cuando se trataba de leyes constitutivas, ó de pronunciar ó resolver sobre la paz ó la guerra. Tenia la inspeccion del tesoro público; arreglaba el estado militar, estaba encargado de la organizacion y de la administracion de las provincias; trataba con los embajadores extranjeros y elegia los de la república. En las grandes crisis del Estado podia sin consultar al pueblo confiar á ciertos magistrados un poder absoluto. Las asambleas del senado comenzaban por un sacrificio y por una consulta á los augures. El príncipe del senado proponia el asunto de la deliberacion; cada miembro daba su opinion en pocas palabras ó por un detallado discurso; el presidente resumia los debates; despues, si el número de los votos era suficiente, el "senado-consulto" (decreto) se proclamaba, se grababa algunas veces en el bronce y se de-

positaba en los archivos ó tesoro de la república, "in tabulis reponi, in aerarium referri, condi." Las insignias de los senadores eran un calzado de cuero negro, "calcei nigri ex aluta," adornado con una figura de marfil ó de plata, "lunula e burnea" *vel* "argentea," un ancho bordado de púrpura sobre su túnica "latusclavos, tunica laticlavata," les estaban reservados lugares privilegiados en los espectáculos públicos, "in orchestra sedere, ad podium spectare;" su sueldo era de 125,000 francos, (25,000 pesos).

- EX. S. C. TERMIN. Ex senatusconsulto terminaverunt.
 EX. STA. Ex stipe annua.
 EX. TEST. Ex testamento.
 EX. TT. SS. HH. Ex testamentis supra scriptorum haeredum.
 EX. V. Ex voto *vel* Ex visu.
 EX. V. P. Ex voto posuit.
 EX. VIS. Ex visu.
 EX. H. S. N. CC. L. DXL. Ex sesterciorum nummorum ducentis quinquaginta millibus quingentis quadraginta.
 EXAR. NVM. DAL. DIVIT. Exarchi numeri Dalmatarum Divitensium.
 EXEMPL. DECT. Q. F. Exemplum decreti quondam facti *vel* quod factum.
 EXERCITA. N. Exercitatori numeri, *id est* legionis.
 EXQ. Esquilina.—Nombre de una tribu.
 EX. TM. Ex testamento.